
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025 – UASG 926241

Objeto: Aquisição de veículos, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital
e seus anexos. Valor Estimado: Sigiloso nos termos do art. 34 da Lei Federal nº
13.303/2016. Tipo de Licitação: Menor preço. Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Programa
de Trabalho: 20.606.6201.4107.5666 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA E INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA-DIFUSÃO E MOMENTO DE INOVAÇÕES CIENTÍFICAS-DF
ENTORNO. Fonte de Recurso: 232. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Abertura das
Propostas dia 15/05/2025 às 09h30. O respectivo edital poderá ser retirado no endereço
eletrônico site www.compras.gov.br. Processo: 00072-00000697/2025-78. Informações
através do e-mail licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 28 de abril de 2025
GERARDA DA SILVA CARVALHO

Pregoeira

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARQUE GRANJA DO TORTO

 
EDITAL DE SELEÇÃO PARA LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA Nº 01/2025-PGT

Processo Administrativo nº 04042-00000039/2025-76.
O SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARQUE GRANJA DO TORTO - PGT, CNPJ:
33.141.8582/0001-58, dentro das sua finalidades, em obediência ao seu Estatuto Social; a
Lei nº 6.170, de 05 de julho de 2018 e demais normativos, COMUNICA aos interessados
que está disponibilizando EDITAL para locação de infraestrutura, visando albergar animais
equinos e fomentar práticas desportivas mediante a implantação e manutenção de
ESCOLINHA DE TEAM PENNING. Período recebimento das propostas: de 29 de abril de
2025 (terça-feira) à 09 de maio de 2025 (sexta-feira), em horário de expediente, em
envelope lacrado, direcionado à Comissão de Seleção sediada no Edifício Sede do PGT, do
Setor Habitacional Torto, na Região Administrativa do Lago Norte - Brasília DF. Os
interessados poderão ler e obter o texto do Edital na íntegra juntamente com seus anexos e
todas as informações no mural oficial de publicações, no Edifício Sede do PGT e no
seguinte endereço eletrônico: https://parquegranjadotorto.com.br.

EDSON ROHDEN
Diretor Presidente - PGT

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2025NE00149
Processo: 04008-00001382/2024-37; DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, inscrito no
CNPJ/MF sob o número 32.621.983/0001-70 e a empresa COMERCIAL ALVORADA DE
PRODUTOS PARA LIMPEZA E DESCARTAVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
07.888.247/0001-35. DO OBJETO: Aquisição de 24 (vinte e quatro) unidades de água Sanitária
garrafão de 5 Litros; 03 (três) unidades de Blades 12 Litros; 432 (quatrocentos e trinta e dois)
unidades de Detergente para Louças 500 ml; 144 (cento e quarenta e quatro) unidades de
Limpador Multiuso 500 ml; 03 (três) unidades de Pá de Lixo Plástico com cabo longo; 03 (três)
unidades de Rodo para pia; 15 (quinze) unidades de Saco para Lixo 60 Litros cor preto com 100
unidades cada. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101; II -
Programa de Trabalho: 04.122.8207.8517.0166; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.30; IV - Fonte
de Recurso: 100. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 1.422,48 (um mil
quatrocentos e vinte e dois reais e quarenta e oito centavos), conforme Nota de Empenho nº
2025NE00149 emitida em 28/04/2025, na Modalidade: Ordinário. CLAUDIA SOARES
LOPES, Subsecretária de Administração Geral.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2025NE00150
Processo: 04008-00001382/2024-37; DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, inscrito
no CNPJ/MF sob o número 32.621.983/0001-70 e a empresa LUMIAR TRANSPORTE
DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ sob o nº 55.043.768/0001-34. DO OBJETO:
Aquisição de 24 (vinte e quatro) unidades de Desinfetante 5 litros; 96 (noventa e seis)
unidades de Lã de Aço pacote com 8 unidades; 03 (três) unidades de Rodo de Limpeza. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101; II - Programa de
Trabalho: 04.122.8207.8517.0166; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.30; IV - Fonte de
Recurso: 100. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 425,16
(quatrocentos e vinte e cinco reais e dezesseis centavos), conforme Nota de Empenho nº
2025NE00150 emitida em 28/04/2025, na Modalidade: Ordinário. CLAUDIA SOARES
LOPES, Subsecretária de Administração Geral.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2025NE00151
Processo: 04008-00000668/2024-03; DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, inscrito
no CNPJ/MF sob o número 32.621.983/0001-70 e a empresa FORTLINE INDUSTRIA E
COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.368.875/0001-52. DO
OBJETO: Aquisição de 60 (sessenta) unidades de Cadeira Giratória com Espaldar Alto

para a nova Sede da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito
Federal, conforme Autorização de Despesa e Empenho (168584900). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101; II - Programa de Trabalho:
04.122.8207.8517.0166; III - Natureza da Despesa: 4.4.90.52; IV - Fonte de Recurso: 100.
O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais),
conforme Nota de Empenho nº 2025NE00151 emitida em 28/04/2025, na Modalidade:
Global. CLAUDIA SOARES LOPES, Subsecretária.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 
Extrato do Edital 07/2025 – Prêmio FAPDF de Ciência, Tecnologia e Inovação - 4ª Edição

Processo SEI/GDF 00193-00000040/2025-61. A Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal – FAPDF – no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de
Novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, do
Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, e com fulcro no artigo 13 e no Regimento
Interno da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, Torna Público o convite para
Pesquisadores, estudantes do ensino médio de escolas públicas e privadas do DF, equipes
de empreendedores de Startup, Iniciativa GovTech, profissionais de comunicação, servidor
destaque da FAPDF, bolsistas de Iniciação Científica (IC) e de Iniciação Tecnológica (IT)
da FAPDF, a submeterem trabalhos de grande potencial e/ou contribuição para o
desenvolvimento científico, tecnológico e inovador do Ecossistema de CT&I do Distrito
Federal. Do Objeto: Incentivar, reconhecer, valorizar, dar visibilidade e premiar:
pesquisadores; estudantes do ensino médio de escolas públicas e privadas do DF; equipes
de empreendedores de Startup; Iniciativa GovTech, profissionais de comunicação, servidor
destaque da FAPDF, bolsistas de Iniciação Científica (IC) e de Iniciação Tecnológica (IT)
da FAPDF, que tiveram trabalhos de grande potencial e/ou contribuição para o
desenvolvimento científico, tecnológico e inovativo do Distrito Federal. Dos Recursos
Financeiros: Em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária
Anual, e de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira, a FAPDF
disponibilizará R$ 157.000,00 (cento e cinquenta e sete mil reais), para as premiações,
oriundos do Programa de Trabalho 19.573.6207.2786.0009 – Difusão de Ciência,
Tecnologia e Inovação - Mobilidade, Organização e Patrocínio de Eventos – Distrito
Federal, Natureza da Despesa 33.90.20-0, a serem liberadas em uma única parcela. Informe:
A versão na íntegra do Edital, bem como as informações e instruções pertinentes, se
encontram disponíveis no sítio eletrônico da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Marco
Antônio Costa Júnior, Diretor Presidente.

Extrato do Edital Nº 08/2025 FAPDF Realiza - Seleção Pública de Propostas para Apoio à
Realização de Eventos - Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal

Processo SEI/GDF nº 00193-00000024/2025-79. A Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal – FAPDF, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo
15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de Abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento
Interno, Torna Público o Edital de Seleção Pública de Propostas para apoio à
Realização de Eventos, e demais dispositivos aplicáveis à matéria Do Objeto:
Selecionar e apoiar propostas de eventos que tenham aderência à missão da FAPDF e à
sua imagem institucional, bem como incentivar eventos vinculadas às políticas
públicas do setor de Ciência, Tecnologia e Inovação do Governo do Distrito Federal e
incentivar eventos relacionados ao aprimoramento direto ou indireto dos setores de
Ciência, de Tecnologia e Inovação. O Edital contará com recursos previstos no valor
total de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), de acordo com a disponibilidade
orçamentária e financeira da FAPDF, da seguinte forma: Os recursos orçamentários e
financeiros correrão à conta da dotação orçamentária consignada na Lei Orçamentária
Anual de cada exercício orçamentário subsequentes, no Programa de Trabalho:
19.573.6207.2786.0009 - Difusão de Ciência e Tecnologia e Inovação - Mobilidade,
Organização e Patrocínio de Eventos - Distrito Federal, Fonte 100, distribuídos pelos
projetos aprovados e mediante disponibilidade orçamentária. A versão na íntegra do
Edital, bem como as informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no
sítio da FAPDF. Todos os atos oficiais decorrentes do processo seletivo deste Edital
serão divulgados no site da FAPDF em (http://www.fap.df.gov.br/). Marco Antônio
Costa Júnior, Diretor Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA

E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 32/2023
EDITAL Nº 09/2022 - DEMANDA ESPONTÂNEA

Processo nº 00193-00000319/2023-83. Partes: A Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal (FAPDF), na qualidade de outorgante, representada por Renata de Castro
Vianna, e Debora Cristina Rezende de Almeida, como outorgada. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº
32/2023, por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 09/05/2025, sem a possibilidade
de novo repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. Da
Vigência: O prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao
Projeto nº 32/2023, fica prorrogado até 08 de maio de 2026. Das Ratificações:
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de
Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

PÁGINA 84 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 80, QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


